

Số: 33 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 9 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổng kết Chỉ thị số 05/CT-UBND, ngày 26/3/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tệ nạn cờ bạc dưới các hình thức trên địa bàn tỉnh

Để tổng kết, đánh giá kết quả đạt được trong việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND, ngày 26/3/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tệ nạn cờ bạc dưới các hình thức trên địa bàn tỉnh (Viết tắt là *Chỉ thị số 05/CT-UBND*), Chủ tịch UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổng kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá đúng thực trạng tình hình, kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND, những kết quả đã làm được, chưa làm được, những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

2. Việc tổ chức tổng kết được tiến hành từ cơ sở, bám sát thực tiễn tình hình, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung tổng kết

- Đánh giá đúng thực trạng tình hình cờ bạc dưới các hình thức xảy ra tại địa phương.

- Công tác chỉ đạo điều hành thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND; vai trò của người đứng đầu, thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện.

- Tập trung kiểm điểm, đánh giá kết quả công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống tệ nạn cờ bạc nói riêng; sự tham gia của các cấp, các ngành trong phòng, chống tệ nạn cờ bạc; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tệ nạn cờ bạc.

- Công tác tấn công, trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật về cờ bạc dưới các hình thức; đã đấu tranh, triệt phá bao nhiêu điểm, tụ điểm cờ bạc, số đối tượng tham gia, kết quả xử lý; đồng thời, lập danh sách cán bộ, công chức tại cơ quan, đơn vị mình tham gia tệ nạn cờ bạc và hình thức xử lý (nếu có).

- Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc; kiến nghị, đề xuất.

- Bài học kinh nghiệm.

- Phương hướng, nhiệm vụ trong phòng, chống tệ nạn cờ bạc thời gian đến.

(Có đề cương hướng dẫn gửi kèm).

Ngoài các nội dung hướng dẫn tổng kết nêu trên, đề nghị các đơn vị đánh giá thêm nội dung sau:

- *Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi*: Báo cáo kết quả tuyên truyền, giáo dục về công tác phòng, chống tệ nạn cờ bạc trên các phương tiện thông tin, truyền thông.

- *Sở Tài chính*: Báo cáo kết quả quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động xổ số kiến thiết trên địa bàn tỉnh; công tác phát hiện, xử lý nhân viên và các đại lý vé số tiếp tay cho chủ đề hoặc các đối tượng tổ chức các hoạt động cờ bạc liên quan đến hoạt động xổ số kiến thiết.

- *Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh*: Báo cáo kết quả truy tố, xét xử tội phạm đánh bạc (số vụ, số bị can, bị cáo đánh bạc, tổ chức đánh bạc); số vụ án liên quan đến đánh bạc được xét xử lưu động.

2. Phương pháp, thời gian

a) Phương pháp

- Ở địa phương: Việc tổng kết được tiến hành ở cấp huyện, không tổ chức hình thức Hội nghị tổng kết.

- Ở cấp tỉnh: Tổ chức Hội nghị tổng kết (căn cứ vào tình hình dịch Covid-19 để tổ chức Hội nghị vào thời điểm phù hợp).

b) *Thời gian*: Mốc thời gian lấy số liệu tính từ ngày 15/4/2012 đến ngày 14/4/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương mình báo cáo tổng kết Chỉ thị số 05/CT-UBND theo các nội dung trên và gửi báo cáo kết quả cho UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) *trước ngày 29/4/2021* để tổng hợp, báo cáo.

2. Công an tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh tổng hợp báo cáo tổng kết Chỉ thị số 05/CT-UBND; ban hành Chỉ thị về phòng, chống tệ nạn cờ bạc trong tình hình mới.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu, phục vụ Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết ở cấp tỉnh (tùy theo tình hình dịch Covid-19).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND.

3. Sở Nội vụ: Phối hợp với Công an tỉnh đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND.

4. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu, phục vụ Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- V01 - Bộ Công an;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Tổ chức chính trị-xã hội tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PT-TH Quảng Ngãi; Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: PCVP(NC), KGVX, CBTH;
- Lưu: VT, NCbđv94.



CHỦ TỊCH

Đặng Văn Minh

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tổng kết Chỉ thị số 05/CT-UBND, ngày 26/3/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tệ nạn cờ bạc dưới các hình thức trên địa bàn tỉnh

(Kèm theo Kế hoạch số: **33** /KH-UBND, ngày **19** /02/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh)



I. TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN

Đánh giá đúng thực trạng tình hình cờ bạc dưới các hình thức xảy ra tại địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện

- Đánh giá kết quả tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND (liệt kê một số văn bản triển khai thực hiện).

- Vai trò của người đứng đầu, thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện.

- Vai trò tham mưu nòng cốt của lực lượng Công an các cấp trong công tác phòng, chống tệ nạn cờ bạc.

2. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm

- Đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tệ nạn cờ bạc, nhất là việc đổi mới các nội dung, hình thức tuyên truyền.

- Kết quả tham gia của các cấp, các ngành trong phòng, chống tệ nạn cờ bạc; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tệ nạn cờ bạc.

- Việc triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, công nhân và Nhân dân tham gia phòng, chống tệ nạn cờ bạc.

3. Kết quả công tác tấn công, trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật về cờ bạc

- Đã đấu tranh, triệt phá bao nhiêu điểm, tụ điểm cờ bạc, số đối tượng tham gia, kết quả xử lý; đồng thời, lập danh sách cán bộ, công chức tại cơ quan, đơn vị mình tham gia tệ nạn cờ bạc và hình thức xử lý (nếu có).

- Kết quả tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố về tệ nạn cờ bạc.

- Kết quả công tác truy tố, xét xử.

III. NHẬN XÉT

Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân.

IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN ĐẾN



